
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. Del:

Oggetto:

16/03/2017

Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione schema di Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2017-2019.

nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Municipale per discutere gli argomenti
posti all'ordine del giorno. Sono presenti e assenti i Sigg. Assessori:

SEDICI MARZO 18:30

COMUNE DI LULA
PROVINCIA DI NUORO

EMILADICIASSET

Presente

18

COPIA

L'anno , Addì , del mese di , alle ore

SCALIA MARIO SINDACO1

NCANU FRANCESCO VICE SINDACO2

NPITTALIS PIETRO ASSESSORE3

SPIRAS MARIA ANTONIETTA ASSESSORE4

SRUIU GIANFRANCO ASSESSORE5

Assiste il Segretario Comunale 

S = Presenti n. N = Assenti n.3 2

D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Costatato il numero legale degli intervenuti, presiede l'Adunanza il CALIA MARIO

Pareri ex Art. 49 d.lgs. 267/2000 del 18/08/2000:

1) Si esprime parere sotto il profilo tecnico

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to

2) Si esprime parere sotto il profilo contabile

IL RAGIONIERE
F.to

3) Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo amministrativo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to D.ssa CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 18 del 16/03/2017 - Pagina 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che  il D.Lgs.  10  agosto  2014  n.  126  ha  modificato  ed  integrato  il  D.Lgs.  23
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come  modificato  ed  integrato  dal D.Lgs.
126/2014,  ed  in  particolare  il  comma  14  il  quale  prescrive  che  a  decorrere  dal  2016  gli  enti  locali
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a  tutti gli
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

 

VISTO l' art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio
della programmazione, a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31  luglio  di
ogni anno;

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed  il  punto  8  del principio  della  programmazione  di cui
all' allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico
di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio;

VERIFICATA pertanto  la  necessità  di provvedere  all' approvazione  del Documento  Unico  di
Programmazione  per  gli  esercizi  2017-2019,  da  presentarsi  al  Consiglio  Comunale  entro  il  31  luglio
2016, per le conseguenti deliberazioni;

CONSIDERATO  che  il  DUP  è  lo  strumento  che  permette  l' attività  di  guida  strategica  ed
operativa  degli  enti  locali  e  consente  di  fronteggiare  in  modo  permanente,  sistemico  e  unitario  le
discontinuità  ambientali  e  organizzative;  il  DUP  costituisce,  inoltre,  nel  rispetto  del  principio  del
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti
di programmazione;

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 18 del 16/03/2017 - Pagina 2 di 6



DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Lula una popolazione fino a 5000 abitanti, viene
redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio della programmazione  di
cui all' allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011;

CONSIDERATO,  che  per  i  comuni con  popolazione  inferiore  ai  15.000  (art.  193  D.Lgs.
267/2000)  non  è  più  obbligatorio,  in  occasione  della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  la
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi;

VISTO pertanto  lo  schema  di Documento  Unico  di Programmazione  2017-2019  predisposto
dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee
programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall' Amministrazione Comunale;

 

DATO ATTO che lo schema di DUP verrà trasmesso all' Organo di Revisione per l' espressione
del parere di competenza;

CONSIDERATO   che  lo  schema  di  DUP  sarà  trasmesso  ai  Consiglieri  Comunali  per  le
necessarie deliberazioni;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di contabilità;
- la Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016);

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Dirigente del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

AD  UNANIMITA'  di voti,  espressi per  appello  nominale,  esito  accertato  e  proclamato  dal
Presidente;

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 18 del 16/03/2017 - Pagina 3 di 6



D E L I B E R A

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2016-2019, predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni
fornite  dai  vari  settori  comunali,  in  relazione  alle  linee  programmatiche  di  mandato  ed  agli  indirizzi
programmatori vigenti forniti dall' Amministrazione Comunale; 

2) DI TRASMETTERE all' Organo di Revisione lo schema di DUP per il rilascio del rispettivo
parere di competenza;

3) DI TRASMETTERE al Consiglio Comunale lo schema di cui al punto 1 per le conseguenti
deliberazioni; 

4)  DI  DARE  ATTO  che  il  suddetto  schema  di  DUP  per  il  triennio  2017-2019  è  stato
predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all' allegato  4/1  al
D.Lgs. 118/2011, in modalità semplificata, avendo il Comune di Lula una popolazione non superiore  ai
5000 abitanti.

Successivamente,  a  seguito  di  separata  unanime  votazione  favorevole  eseguita  in  merito  per
appello nominale,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art. 134
comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 18 del 16/03/2017 - Pagina 4 di 6



ALLEGATO:

A. Schema di  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 18 del 16/03/2017 - Pagina 5 di 6



IL SINDACO
CALIA MARIO

IL SEGRETARIO 
D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Letto, confermato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

28/03/2017

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune

dal giorno al giorno 12/04/2017 per 15 giorni consecutivi

D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Lula, lì _____________________

F.to F.to

F.to

Timbro

È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI USI AMMINISTRATIVI

Lula, lì _____________________________
IL SEGRETARIO

Atto della Giunta del                                                 n.16/03/2017 18

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 18 del 16/03/2017 - Pagina 6 di 6




